LEI N.º 1964/2012

                      DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

“DISPÕE SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO DO
MUNICÍPIO DE INDIANA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

ANTONIO POLETO, PREFEITO MUNICIPAL DE
INDIANA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Indiana,
Estado de São Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

LIVRO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 1°)

TÍTULO I
DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 2º e 3°)
CAPÍTULO II
DA APLICAÇÃO E VIGÊNCIA DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA (Art. 4° ao 6°)
CAPÍTULO III
DA INTERPRETAÇÃO E INTEGRAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA (Art. 7º ao 9º)

TÍTULO II
DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 10 a 12)
CAPÍTULO II
DO FATO GERADOR (Art. 13 a 16)
CAPÍTULO III
DO SUJEITO ATIVO (Art. 17)
CAPÍTULO IV
DO SUJEITO PASSIVO (Art. 18 a 20)
CAPÍTULO V
DA CAPACIDADE TRIBUTÁRIA (Art. 21)
CAPÍTULO VI
DO DOMICÍLIO TRIBUTÁRIO (Art. 22)
CAPÍTULO VII
DA SOLIDARIEDADE (Art. 23 e 24)
CAPÍTULO VIII
DA RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA
Seção I
Das Disposições Gerais (Art. 25)
Seção II
Da Responsabilidade dos Sucessores (Art. 26 a 30)

Seção III
Da Responsabilidade de Terceiros (Art. 31 e 32)
Seção IV
Da Responsabilidade por Infrações (Art. 33 e 34)

TÍTULO III
DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 35 a 38)
CAPÍTULO II
DA CONSTITUIÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
Seção I
Do Lançamento (Art. 39 a 46)
Seção II
Das Modalidades de Lançamento (Art. 47 a 52)
CAPÍTULO III
DA SUSPENSÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
Seção I
Das Disposições Gerais (Art. 53)
Seção II
Da Moratória (Art. 54 a 58)
Seção III
Do Depósito (Art. 59 a 64)
Seção IV
Da Cessação do Efeito Suspensivo (Art. 65)
CAPÍTULO IV
DA EXTINÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
Seção I
Das Disposições Gerais (Art. 66)
Seção II
Do Pagamento e da Restituição (Art. 67 a 85)
Seção III
Da Compensação e da Transação (Art. 86 a 88)
Seção IV
Da Remissão (Art. 89)
Seção V
Da Prescrição e da Decadência (Art. 90 a 93)
Seção VI
Das Demais Formas de Extinção do Crédito Tributário (Art. 94 e 95)
CAPÍTULO V
DA EXCLUSÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
Seção I
Das Disposições Gerais (Art. 96)
Seção II
Da Isenção (Art. 97 a 100)
Seção III
Da Anistia (Art. 101 e 102)

TÍTULO IV
DAS INFRAÇÕES E DAS PENALIDADES

CAPÍTULO I
DAS INFRAÇÕES (Art.103 a 109)
CAPÍTULO II
DAS PENALIDADES (Art.110 a 113)

TÍTULO V
DA INSCRIÇÃO E DO CADASTRO FISCAL
CAPÍTULO ÚNICO
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 114 e 115)

LIVRO II
DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS

TÍTULO I
DOS TRIBUTOS
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art.116 a 118)
CAPÍTULO II
DA COMPETÊNCIA TRIBUTÁRIA (Art. 119 e 120)
CAPÍTULO III
DAS LIMITAÇÕES DA COMPETÊNCIA TRIBUTÁRIA (Art. 121 a 124)
CAPÍTULO IV
DOS IMPOSTOS (Art. 125)

TÍTULO II
DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
CAPÍTULO I
DO FATO GERADOR E DA INCIDÊNCIA (Art.126)
CAPÍTULO II
DA NÃO INCIDÊNCIA (Art. 127)
CAPÍTULO III
DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (Art.128 a 130)
CAPÍTULO IV
DA BASE DE CÁLCULO E DAS ALÍQUOTAS
Seção I
Da Base de Cálculo (Art.131 a 133)
Seção II
Da Alíquota (Art.134 a 136)
Seção III
Da Não Inclusão na Base de Cálculo (Art. 137)
Seção IV
Do Arbitramento (Art.138 a 141)
Seção V
Do Lançamento por Estimativa (Art.142 a 146)
CAPÍTULO V
DO CONTRIBUINTE E DO SUJEITO PASSIVO (Art.147 e 148)
CAPÍTULO VI
DA OBRIGATORIEDADE DE RETENÇÃO NA FONTE E DA RESPONSABILIDADE
SOLIDÁRIA
Seção I
Da Obrigatoriedade de Retenção na Fonte (Art.149)

Seção II
Da Responsabilidade Solidária (Art.150)
CAPÍTULO VII
DA ISENÇÃO (Art. 151)
CAPÍTULO VIII
DA INSCRIÇÃO, DO CANCELAMENTO E DAS ALTERAÇÕES CADASTRAIS
Seção I
Da Inscrição (Art.152 a 155)
Seção II
Das Alterações (Art. 156)
Seção III
Do Cancelamento (Art. 157)
Seção IV
Das Disposições Gerais (Art. 158 a 163)
CAPÍTULO IX
DA ESCRITA E DOCUMENTOS FISCAIS (Art.164 a 173)
CAPÍTULO X
DA FISCALIZAÇÃO (Art. 174 a 177)
CAPÍTULO XI
DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO E DA DECLARAÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS OU
ADQUIRIDOS.
Seção I
Do Recolhimento do Imposto (Art.178 a 183)
Seção II
Da Declaração de Serviços Prestados ou Adquiridos (Art.184)
CAPÍTULO XII
DO LANÇAMENTO E DA NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO
Seção I
Do Lançamento (Art.185 e 186)
Seção II
Da Notificação do Lançamento (Art. 187 e 188)
CAPÍTULO XIII
DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES (Art. 189 a 203)
CAPÍTULO XIV
DO PROCEDIMENTO FISCAL (Art. 204)
CAPÍTULO XV
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 205 a 208)

TÍTULO III
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
CAPÍTULO I
DA INCIDÊNCIA E DO FATO GERADOR (Art.209 a 214)
CAPÍTULO II
DA INSCRIÇÃO (Art. 215)
CAPÍTULO III
DO LANÇAMENTO (Art. 216)
CAPÍTULO IV
DA BASE DE CÁLCULO E DAS ALÍQUOTAS (Art.217 a 220)
CAPÍTULO V
DO PAGAMENTO, DAS INFRAÇÕES E DAS PENALIDADES
Seção I

Do Pagamento (Art. 221)
Seção II
Das Infrações e Das Penalidades (Art. 222)
CAPÍTULO VI
DAS ISENÇÕES (Art. 223)

TÍTULO IV
DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS
CAPÍTULO I
DA INCIDÊNCIA E DO FATO GERADOR (Art. 224 e 225)
CAPÍTULO II
DA NÃO INCIDÊNCIA (Art. 226 e 227)
CAPÍTULO III
DO CONTRIBUINTE (Art. 228)
CAPÍTULO IV
DA SOLIDARIEDADE (Art.229)
CAPÍTULO V
DO CÁLCULO DO IMPOSTO (Art. 230 e 231)
CAPÍTULO VI
DO PAGAMENTO DO IMPOSTO (Art.232 A 238)
CAPÍTULO VII
DOS SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA (Art.239 a 241)
CAPÍTULO VIII
DAS PENALIDADES (Art.242 a 244)
CAPÍTULO IX
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art.245 e 246)

TÍTULO V
DAS TAXAS DECORRENTES DO EFETIVO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
ADMINISTRATIVA
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Seção I
Fato Gerador e do Contribuinte (Art. 247 a 250)
Seção II
Da Base de Cálculo e da Alíquota (Art. 251 e 252)
Seção III
Da Inscrição (Art. 253)
Seção IV
Do Lançamento (Art. 254)
Seção V
Da Arrecadação (Art. 255)
Seção VI
Das Penalidades (Art.256)
CAPÍTULO II
DA TAXA DE LICENÇA PARA INSTALAÇÃO E LOCALIZAÇÃO (Art.257 a 260)
CAPÍTULO III
DA TAXA DE LICENÇA PARA FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EM HORÁRIO
NORMAL E ESPECIAL (Art.261 a 264)
CAPÍTULO IV
DA TAXA DE LICENÇA PARA O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE COMÉRCIO OU

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULANTE (Art.265 a268)
CAPÍTULO V
DA TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES (Art.269 a 272)
CAPÍTULO VI
DA TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE (Art.273 a 278)

TÍTULO VI
DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
CAPÍTULO I
DA INCIDÊNCIA (Art. 279 e 280)
CAPÍTULO II
DA BASE DE CÁLCULO (Art. 281 a 284)
CAPÍTULO III
DO SUJEITO PASSIVO (Art. 285)
CAPÍTULO IV
DA ALÍQUOTA E DO LANÇAMENTO (Art. 286 a 289)
CAPÍTULO V
DO EDITAL E DO RECURSO (Art. 290 a 296)
CAPÍTULO VI
DAS FORMAS DE ARRECADAÇÃO E PAGAMENTO (Art.297 a 299)

TÍTULO VII
DA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CAPÍTULO I
DO FATO GERADOR (Art. 300 e 301)
CAPÍTULO II
DO SUJEITO PASSIVO E DA NÃO INCIDÊNCIA (Art. 302 e 303)
CAPÍTULO III
DA BASE DE CÁLCULO (Art.304)
CAPÍTULO IV
DA ALÍQUOTA (Art.305)
CAPÍTULO V
DO LANÇAMENTO (Art.306)
CAPÍTULO VI
DAS PENALIDADES (Art.307 e 308)

LIVRO III
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

TÍTULO I
DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS (Art. 309 e 310)
CAPÍTULO II
DA INSCRIÇÃO (Art. 311 a 316)

TÍTULO II
DA FISCALIZAÇÃO (Art. 317 a 322)

TÍTULO III
DA CERTIDÃO NEGATIVA (Art. 323 a 329)

TÍTULO IV
DO PROCEDIMENTO TRIBUTÁRIO
CAPÍTULO I
DO INÍCIO DO PROCESSO (Art. 330 e 331)
CAPÍTULO II
DO AUTO DE INFRAÇÃO (Art. 332 a 335)
CAPÍTULO III
DO TERMO DE APREENSÃO DE LIVROS FISCAIS E DOCUMENTOS (Art. 336 e 337)
CAPÍTULO IV
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Seção I
Da Primeira Instância Administrativa (Art. 338 a 340)
Seção II
Da Segunda Instância Administrativa (Art. 341 a 343)
Seção III
Do Conselho Municipal de Contribuintes (Art. 344 a 346)
CAPÍTULO V
DA CONSULTA TRIBUTÁRIA (Art. 347 a 353)
CAPÍTULO VI
DAS DEMAIS NORMAS CONCERNENTES À ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA (Art. 354 a
356)
CAPÍTULO VII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS (Art. 357 a 373)

ANEXOS:
ANEXO I - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN
ANEXO II - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – IPTU
Tabela I - Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU
Tabela II - Alíquota Progressiva para Cobrança do Imposto Territorial Urbano
ANEXO III -IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO POR ATO ONEROSO, INTER VIVOS, DE BENS

IMÓVEIS (ITBI)
ANEXO IV -TAXAS DE LICENÇAS DECORRENTES DO EXERCÍCIO REGULAR DO PODER

DE POLÍCIA
Tabela I – Taxa de Licença para Instalação e Localização
Tabela II – Taxa de Licença para Fiscalização de Funcionamento em Horário Normal
Tabela III – Taxa de Licença Para o Exercício da Atividade de Comércio ou Prestação de

Serviço Ambulante
ANEXO V - TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES
 ANEXO VI - DA TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE

INDIANA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

ANTONIO POLETO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado, publicado e arquivado nesta Secretaria, nos Termos da Legislação Vigente, na data
supra.

EUGÊNIO PINHEIRO DE CARVALHO
RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA

NOTA

INFORMAMOS QUE O TEXTO INTEGRAL DA LEI ACIMA SUPRACITADA ENCONTRA-SE
À DISPOSIÇÃO NO PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA, E NA CÂMARA
MUNICIPAL DE INDIANA.